
REGISTRO GENERALE N. 463 del 09/06/2021 

 

COMUNE DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 463 del 09/06/2021 

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 08/06/2021 
PROPOSTA N. 579 del 08/06/2021 

 
OGGETTO: PROGETTO “NATI PER LEGGERE” NEL COMUNE DI  CEPAGATTI – IMPEGNO DI 

SPESA  

CIG: Z7C320985F 

 

PREMESSO che con Decreto n. 02 del 04/01/2021,  il Sindaco:  

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 2° “Anagrafe – 

Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura” con le funzioni di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000 e al vigente Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

2. Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 17.12.2020 avente ad oggetto “Modifica 

architettura organizzativa – Provvedimenti”  con la quale sono stati accorpati gli ex Servizi 2° e 

6° nel solo Servizio 2° novellato in  “Anagrafe – Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica 

Istruzione – Cultura”; 

 

3. affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 

del 2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021,  è stato 

approvato il Bilancio finanziario dell’anno 2021-2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.  21  del 15.02.2021 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato  la nota di aggiornamento al DUP ( Documento Unico di Programmazione) periodo 

2021-2023; 

PRESO ATTO che: 

 

-  che si è costituito il coordinamento regionale “Nati per leggere” tra pediatri ed i bibliotecari 

delle quattro province e l’Associazione Italiana Biblioteche sezione Abruzzo che prevede la 

realizzazione di azioni sul territorio da parte dei pediatri e delle biblioteche, di corsi di formazione 

per operatori socio-educativi, culturali e sanitari, per lettori volontari e di materiali informativi per 

la promozione del Progetto nei diversi campi educativi;  

 

- che nel territorio del Comune di Cepagatti i Nidi e le Scuole per l’infanzia e gli altri Servizi 

socio-sanitari dedicati alle famiglie e ai bambini 0/6 anni potranno acquisire le caratteristiche di 

servizio necessarie per promuovere con continuità il programma NpL, con formazione del 

personale, arricchimento patrimonio librario per la prima infanzia, allestimento di spazi adeguati ad 

accogliere i bambini (0/6 anni) e le famiglie, organizzazione di iniziative e collaborazione con le 

altre agenzie educative territoriali;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 463 del 09/06/2021 

 

- che sia dovere di ogni pubblica Amministrazione partecipare a creare nelle nuove 

generazioni una diversa cultura del libro e della lettura, in quanto leggere storie ai bambini aiuta a 

crescere meglio ed a aprirsi con fiducia e curiosità al mondo e che, come documentato da molti 

studi, il beneficio che i bambini traggono dalla lettura a voce alta favorisca il successo scolastico e 

influisca sul linguaggio e sulla capacità di comprensione; 

 

DATO ATTO  che  la Giunta Comunale, con delibera n. 22 del 06.02.2020,  ha approvato il 

progetto “Nati per leggere”, programma senza fini di lucro, nato nel 1999 e promosso 

dall’Associazione Italiana Biblioteche che associa oltre quattromila tra bibliotecari, biblioteche, 

centri di documentazione, dall’Associazione Culturale Pediatri che riunisce tremila pediatri italiani 

e dal Centro di Salute del Bambino, con l’intento di promuovere la lettura ad alta voce ai bambini in 

età prescolare e che per questo motivo molti soggetti, bibliotecari, pediatri, operatori sanitari, 

insegnanti e molti volontari si sono messi in rete per creare nelle nuove generazioni una diversa 

cultura del libro e della lettura;  

 

PRESO ATTO che nel Comune di Cepagatti non è attiva una Biblioteca di pubblica lettura, che sia 

di riferimento per i cittadini; 

 

RAVVISATA la volontà del Comune di Cepagatti di allestire un servizio che promuova la lettura 

sin dall’infanzia a sostegno e rafforzamento delle competenze genitoriali e che rappresenti un 

occasione di socializzazione per le famiglie con bambini 0/6 anni per scambio virtuoso di 

esperienze e di sana crescita dei bambini; 

 

RITENUTO che tale servizio sia configurato con le modalità di allestimento e di organizzazione 

con le caratteristiche dei “Punto Lettura Nati per Leggere”, coordinato dal “Centro per la salute del 

bambino Onlus” di Trieste,  esistenti anche in altre città abruzzesi e italiane, organiche con le linee 

guida del progetto Nati per Leggere; 

 

RAVVISATA la volontà del Comune di Cepagatti di aprire “Punto Lettura NpL” con acquisti di 

libri per i bambini 0/6 anni e alle famiglie e di sostenere la realizzazione di un Corso di formazione 

di Volontari NpL, che poi saranno abilitati a gestire il Punto Lettura , come descritto nel Progetto 

trasmesso dall’Associazione “Nati per leggere” con prot. 10845 del 12.05.2021,  un contributo 

complessivo di  € 2.000,00 come deliberato con D.G.C. n. 22/2020 a cui vanno aggiunte € 50,00 per 

le spese di spedizione del materiale; 

 

VISTO che il “Centro per la salute del Bambino onlus” terrà il corso di formazione per i volontari 

che opereranno presso il PdL di Cepagatti, fornendo , nel contempo, anche materiale informativo ( 

brochure e volantini) ed i libri edizioni speciali scelti dalla Onlus ed edizioni ordinarie scelti dal 

gruppo di lavoro di Cepagatti,  costituito da un pediatra e da insegnanti come da preventivi 

pervenuti con note n. 12243 del 27.05.2021, prot. 12246 del 27.05.2021 ed elenco libri da 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 463 del 09/06/2021 

acquistare a cura del Gruppo di lavoro di Cepagatti del valore di € 400,00 indicato  nella nota  prot. 

12569 del 03.06.2021; 

 

RITENUTO di impegnare la somma di € 2.050,00 da iscriversi al bilancio comunale sul Cap. di 

spesa n. 806/11 , comp. 2021,  recante “ Dlgs 65/2017 – Piano azione pluriennale –sistema integrato 

minori 0-6 anni” che presenta sufficiente capienza; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

DETERMINA 

1- CHE   le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2- DI  DARE ATTO  che il Comune di Cepagatti, giusta Delibera n. 22/2020, ha aderito al progetto 

nazionale “Nati per Leggere”, coordinato dal “ Centro per la Salute del Bambino Onlus” con sede in Trieste 

Via Nicolò de  Rin n. 19 – p. iva: 00965900327,  attivo in tutto il territorio nazionale attraverso 

programmazioni locali promosse da nidi e scuole dell’infanzia, bibliotecari, pediatri, educatori, enti pubblici, 

operatori sanitari, associazioni culturali e di volontariato;  

3- DI SOSTENERE l’attivazione e il funzionamento in continuità delle azioni in ambito del programma 

Nati per Leggere con un contributo per rimborso spese di € 2.000,00 per l’acquisto dei libri ed. speciali, 

edizioni ordinarie, per la  formazione dei volontari, per l’acquisto di materiali di sensibilizzazione e 

di informazione, come da preventivi allegati al presente atto pervenuti da parte del “ Centro per la 

Salute del Bambino“,  che saranno dallo stesso fatturati, di cui ai  prot. 12243 del 27.05.2021 di € 

1.024,59 + iva relativo alle attività di formazione  e  n. 12246 del 27.05.2021 per la  fornitura di 

Libri ed. speciali e brochures informative, € 50,00 per trasporto e spese amministrative, mentre  la 

restante parte di libri ed. ordinarie, di cui nella nota prot. 12569 del 03.06.2021, deve essere 

acquistato direttamente dal gruppo di lavoro di Cepagatti per un valore di circa €  400,00 ma 

fatturati sempre dalla stessa Onlus;  

4- DI IMPEGNARE la somma di € 2.050,00 da iscriversi al bilancio comunale sul Cap. di spesa 

n. 806/11 , comp. 2021 che presenta sufficiente capienza; 

 

5- DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile.  
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 579 del 08/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CIMINO MARISA in data 08/06/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 579 del 08/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

, lì 09/06/2021 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


